cotação direta com os fornecedores locais, não sendo necessário realizar a divulgação ora mencionada,
conforme Autorização SEI nº 29186462.

5. DA CARACTERIZAÇÃO DO VALOR DE PEQUENO VULTO
Trata-se de despesa de pequeno vulto, sendo o valor total a ser despendido por esta unidade gestora com a
presente contratação de R$ 20.710,00 (vinte mil setecentos e dez reais). Assim, considerando o baixo
valor a ser empregado para solucionar a demanda, não há necessidade de emprego de grande estrutura para
contratação.

Acerca do § 1°, do art. 75 da Lei 14.133/2021, ressalta-se que no exercício financeiro atual não há

[...]

Para os itens 1, 2 e 4 do Termo de Referência - FN DE ALMEIDA EPP (REFRIMOV)  -
CNPJ: 84.111.020/0001-20, Rua Josefa Dantas nº 03 - Colonia Santo Antonio - Manaus/AM, CEP:
69.093-284, telefone: (92) 3636-5462 e (92) 3233-8850. A proposta dos itens a ser contratado é no

valor nominal de R$ 13.310,00 (treze mil trezentos e dez reais).
Para o item 3 do Termo de Referência - MOVENORTE - CNPJ: 84.499.755/0002-53, Avenida
Abílio Nery, 1930 - Petrópolis - Manaus/AM, CEP: 69.063-320, telefone: (92) 3664-0477. A
proposta do item a ser contratado é no valor nominal de R$ 7.400,00 (sete mil quatrocentos reais).

7. DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO
O critério do menor preço deve presidir a escolha do adjudicatário direto como regra geral e o meio de
aferi-lo está em juntar aos autos do respectivo processo pelo menos 03 (três) propostas.

No caso em questão, trata-se de situação pertinente à Dispensa de Licitação.

[...]

75, II da Lei 14.133/2021, para aquisição de mobiliário para atender as
necessidades da sede da SR/PF/AM, no interesse da Superintendência Regional de Polícia Federal no
Amazonas.

Empresas a serem contratadas: 

FN DE ALMEIDA EPP (REFRIMOV) - CNPJ: 84.111.020/0001-20 no valor de R$ 13.310,00
(treze mil trezentos e dez reais);
MOVENORTE - CNPJ: 84.499.755/0002-53 no valor de R$ 7.400,00 (sete mil quatrocentos
reais).

Valor Total: R$ 20.710,00 (vinte mil setecentos e dez reais)

Ante a regularidade do processo, a necessidade da SR/PF/AM e a adequação orçamentário-financeira do
caso, somos pela adoção das medidas do senhor Ordenador de Despesas para a finalização com a autorização
do pleito.

JUNIOR CESAR BRASIL DE MORAES